## ¶Cardamomum.

Cap. V.

Ardamomū (vt nomen arguit) frutex est amomo non dissimi-  
lis, odoratus, oblongo semine & anguloso: metitur eodē modo,  
quo amomū, & in Arabia. Aliqui, vt Theophrastus refert, è Me-  
dia putant, alij ex India cum nardo & amomo, atq; plurimis id <sup>40</sup>  
genus aduehi. Quatuor eius fastigia, viridissimum ac pingue,  
acutis angulis, contumax fricanti, quod maxime laudatur. Pro-  
ximū è rufo candicans. Tertiū breuius atq; nigrius. Degenerat varium, friabile,  
odorisq; angusti. quod verius est, vicinus esse costo debet. In ijs generibus deli-

gendū est pertinax terenti, farctū, occlusum, odore nares feriens, gustu acri subamarōq; quod tale non fuerit, intelligitur exoletū. Prima laus ei fuit quod ex Syria, Comagene, Armenia, & Bosphoro vehitur: proxima ei quod ex India & Arabia mittitur. Amomū vnguentorū expetitur spissamētis. Recentiores Mauritanī hoc cordumenū & syluestre caros, nō cardamomū interpollato nomine vocat. Carda Persis appellatur, ex quo vocabulo & amomo, cardamomi nomē deflexū putari facilē possit. Cardamomi verò vocabulo genus aliud intelligūt, in geminas digestum species, maioris & minoris discernicolo insigues. Maius alabastris rosē corticeis tradūt, in quibus semina lētis magnitudine cōcipiuntur, angu-  
losa, pinguia, odorata, suo mordaci gustu linguā vellicantia. Minus inuolucris se-  
minū minoribus & siliquulis, candida intus carne, minore odoris fragrantia, gra-  
nulis obnigri ciceris amplitudine. His tēporibus tota seplasiarū caterua ad Mau-  
ritanos planè deficiēs, hoc duplicis fastigij amomo abutitur, pro eo, quod à Dio-  
scoride & veteribus Grēcis perscrabitur. Vnū ostendūt amomum appellātes, alterū  
viribus prælatum, vulgo malagreta Hispanis, melligreta Italī, nostris officinis grana  
paradisi nominatur. Cardamomū Mauritanum, vel cordumenū, frutex consur-  
git cubitalis, caule quadrangulo, & lateribus leniter striato, prodeuntibus genicu-  
latim & surculis & frondibus, hortensi solano non dissimilibus, flore luteo, de-  
pendentibus ab alarum sinu rosarū alabastris crassiore pediculo nixis, in mucro-  
nem sensim turbinatis, per initia virētibus, per maturitatēm quām ruberrimis,  
vetustate puniceis, cute lœui relucente, quæ dehiscens aut aperta semina osten-  
dit candida, lentis similitudine, in vuā modū conuoluta, quæ vel per se vel cum  
valuulis gustata linguam adeo vellicant, vt os etiam totū igneo ferore sentiatur  
deflagrare, tanta inest vtriq; comburendi licentia. Grana cum deglubuntur cal-  
lum demonstrant pingue, odoratum, gustu cum quadam substringentia mor-  
daci. quod iam apud nos satum, hac quam repræsentauimus forma prouenisse  
testamur, in ædibus quibusdam. Sed hoc duplicis apud eos fastigij: maius appel-  
lant cuius semen lentis amplitudine grandescit, minus ciceris obnigri, in quo  
granum album sit, vellicante gustu, vtrunq; odoratum. minus intelligunt quod  
vulgo Italī melligreta, Gallis granum paradisi dicitur, prælatū viribus. Herbam vul-  
sam non hærentē vidimus hac forma, scapo striato, folijs lōgis, in cuius culmine  
caput emicat papauerino lōgius, rugosum, in forma pyri turbinatū, & ex vmbi-  
lico summatim foliatū, in quo semina ciceris obnigri similia iacent, intus candi-  
dissima, tenuibus membranulis discreta, intercursante per inanitatem septo du-  
riore, quadrifariam digesto. Vidimus quoq; confimilia grana, sed aliquanto mi-  
nora, in prælongis atq; teretibus alabastrulis concepta, quæ ad idem genus me-  
rito sunt referenda, cum nec cæteris mordaci gustu cedant, nec figura quoq;  
modo discrepent, alabastro tantum euariante, qui in hoc teres, in illo turbina-  
tior extuberat. Vtrunq; genus calfacit, roborat, discutit, stomachum firmat qui  
imbecillitate tentetur. Iis auxilium adfert quos liquerit animus, maximē si cum  
siliquis & corticibus eius ebibatur ex mastiche vel agallocho, aut cum vinoso pu-  
nicorū succo: sed minus extenuat potētius, magisq; cōcoctionē roborat. Pituitā  
quę ad fauces & guttur decubuit, resiccat, eāmq; digerit quæ in stomacho hærēs  
coijt. Piperis loco in condimētis apud quosdā creber inualuit usus, & iam culis  
næ gratā palato acrimoniā experiuntur. Nec ab re id esse putauerim, q; recentio-